
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE “LICENZE SOFTWARE MULTIBRAND 6” 
STIPULATA DA CONSIP S.P.A. PER LA FORNITURA DI PRODOTTI 
SOFTWARE MULTIBRAND, MANUTENZIONE SOFTWARE E SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (LOTTO N. 5). CIG: 
A04C3BF1CD.

IL GESTORE DI BUDGET

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

OSP 621050
Manutenzione Informatica € 44.554,64 2024 2024000532

Il dirigente S.C Sistemi Informativi Aziendali (Dott. Tommaso Assandri)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA’
Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.
Il dirigente responsabile S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
(Dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: dott. Tommaso Assandri
Il referente della pratica: dott.ssa Elisa Gallarati



 2 / 3

IL DIRIGENTE S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Vista la deliberazione n. 771 del 04 agosto 2023 con la quale la Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale (A.S.S.T.) di Pavia ha nominato Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi del d.lgs. 36/2023, il dirigente analista assegnato alla S.C. Sistemi Informativi 
Aziendali, dott. Tommaso Assandri, in relazione all’approvvigionamento di beni e 
servizi che appartengono alle categorie merceologiche relative a prodotti informatici 
hardware e software e connessi servizi di assistenza, sviluppo e manutenzione, servizi di 
telefonia, servizi di assistenza e manutenzione delle reti di connessione, nonché 
contratti accessori;

Premesso che la A.S.S.T. di Pavia si avvale di un’infrastruttura virtuale con tecnologia 
VmWare per garantire un utilizzo più efficiente degli apparati hardware e un 
maggiore rendimento del loro investimento;

Considerato che il contratto di fornitura delle licenze relative alle suddette tecnologie 
VMWare scadrà alla fine del mese di febbraio 2024, come da determinazione n. 450 
del 3 maggio 2021, pertanto è necessario procedere al loro rinnovo al fine di garantire 
le corrette funzionalità dell’infrastruttura virtuale;

Vista la D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” che impone alle Aziende 
socio-sanitarie di Regione Lombardia di procedere nel seguente ordine:

- verificare la possibilità di aderire ai contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale di 
Committenza regionale (A.R.I.A S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore nazionale 
(CONSIP S.p.A.); 

- in via residuale, procedere a forme di acquisizione aggregata all’interno dei 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Verificata l’attivazione del Lotto 5 “Fornitura di prodotti VMware e dei servizi connessi” 
della Convenzione “Licenze software multibrand 6” di Consip S.p.A. il quale include 
anche le licenze di interesse di questa Azienda (codice n. 414.VSP-PL-TD-TL-3P-C);

Ritenuti pertanto, vista altresì la capienza del massimale residuo a disposizione, 
sussistenti i presupposti per aderire al Lotto n. 5 “Fornitura di prodotti VMware e dei 
servizi connessi” della Convenzione stipulata da Consip S.p.A. e denominata “Licenze 
Software Multibrand 6” e, per l’effetto, di affidare alla società Telecom Italia S.p.A., 
risultata aggiudicataria di tale Lotto, la fornitura di n. 108 licenze Software VMware 
codificate con n. 414.VSP-PL-TD-TL-3P-C, come da documentazione agli atti del R.U.P.;  

Considerato che gli uffici competenti provvederanno all’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura per l’importo presunto di € 36.520,20, oltre I.V.A. per il valore complessivo di € 
44.554,64, I.V.A. inclusa;

Dato atto che il costo a carico della A.S.S.T. di Pavia derivante dal presente 
provvedimento, ammontante ad € 44.554,64, I.V.A. inclusa, è stato registrato dalla 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, come da tabella sotto 
riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

OSP 621050
Manutenzione Informatica € 44.554,64 2024 2024000532



 3 / 3

Ritenuto opportuno nominare il sig. Pietro Toccalini Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.), preposto al coordinamento, direzione e controllo tecnico 
contabile dello stesso, nell’esclusivo interesse all’efficiente e sollecita esecuzione delle 
prestazioni.

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di aderire al Lotto 5“Fornitura di prodotti VMware e dei servizi connessi” della 
Convenzione Consip S.p.A. “Licenze Software Multibrand 6” e, per l’effetto, di 
affidare alla società Telecom Italia S.p.A., risultata aggiudicataria di tale Lotto, la 
fornitura di n. 108 licenze Software VMware codificate con progressivo n. 414.VSP-
PL-TD-TL-3P-C alle condizioni normative, organizzative ed economiche di cui alla 
convenzione stessa, cui si rimanda per ogni conseguente effetto;

2. di demandare agli uffici competenti ogni successivo adempimento conseguente 
all’emissione degli ordinativi di fornitura, tramite la piattaforma Acquisti-in-rete di 
Consip S.p.A.;

3. di prendere atto che il costo a carico della A.S.S.T. di Pavia derivante dal presente 
provvedimento, ammontante ad € 44.554,64, I.V.A. inclusa, è stato registrato dalla 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, come da tabella in parte 
motiva;

4. di nominare il sig. Pietro Toccalini Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), 
preposto al coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dello stesso, 
nell’esclusivo interesse all’efficiente e sollecita esecuzione delle prestazioni.

5. di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di provvedere agli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 e 20 del D.lgs. 36/2023, nonché a 
quelli previsti ai fini della rendicontazione dei flussi;

6. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 
(Tommaso Assandri)


		2024-01-31T12:27:07+0100
	TOMMASO ASSANDRI




